
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

Municipal de Educação. Ref. ao acréscimo 25% ao quantitativo 
do Contrato. Valor global: R$ 5.811,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal em Exercício.
TOMADA DE PREÇOS - 029/2011 – Obj: Contrat. de 
empresa prestadora de serviços de revitalização da E.M.E.F. 
Reginaldo Souza Lima – Paragominas/PA. Data de Abertura: 
10/10/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:23/09/11.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURU 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286201

LEI N º 156/2011, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.
´´ Altera a redação do Art. 22, § única da Lei                Orgânica 
do Município e dá outras providências``
Art. 1 º - O artigo 22 § único da Lei Orgânica do Município de 
Limoeiro do Ajuru passa a vigorar com a seguinte redação :
Art 22.
§ Único  - O número de vagas á Câmara Municipal será de 11 ( Onze 
) vereadores, proporcional á população do Município,observados 
os limites estabelecidos na Constituição da República, conforme 
Emenda Constitucional n º 58/2009 .
Art.2 º - Esta Emenda á Lei Orgânica do Município entra em 
vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos para o 
processo eleitoral de 2012 e subseqüentes.
Gabinete do Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru -Pa, 12 de 
Setembro de 2011

Norival Rodrigues Pimentel
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286356

Institui a Comissão de Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação 
(TFD), no Município de Nova Ipixuna. Nova Ipixuna, PA, 09 de 
setembro de 2011. Edison Raimundo Alvarenga – Prefeito 
Municipal/Auzenir dos Santos Sales – Secretário Municipal de 
Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286391

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Curionópolis, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL nº 05092011/01, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa Especializada em Pesquisa de Opinião 
Pública de Avaliação Administrativa do Governo Municipal 
de Curionópolis: Não compareceram empresas licitantes - 
Curionópolis, 21 de setembro de 2011 – Daniel de Jesus 
Macedo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286412

EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 15/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE UMA 
CARRETA TANQUE, que se realizará no dia 07/10/11 às 09h30min 
na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. O 
edital encontra-se à disposição a partir de 26/09/11. Elene Gaia 
Braga, Pregoeira da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
E MEDICAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, que se realizará no dia 11/10/11 às 
09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. O edital encontra-se à disposição a partir de 26/09/11. 
Elene Gaia Braga, Pregoeira da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0017/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a REVITALIZAÇÃO DA 
PRAÇA DA CULTURA (PRAÇA DEODORO DA FONSECA), que se 
realizará no dia 12/10/11 às 10h00min na sala da CPL, sito a 
Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita 
técnica será no dia 11/10/11 às 08h30min no local da obra. O 
edital encontra-se à disposição a partir de 26/09/11. Elene Gaia 
Braga, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0018/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a CONTRATAÇÃO DE 
FIRMA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAR SERVIÇOS DE 
INTERNET PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E SUAS 
SECRETARIAS, que se realizará no dia 13/10/11 às 10h00min 
na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. O 

edital encontra-se à disposição a partir de 26/09/11. Elene Gaia 
Braga, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0019/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a CONTRATAÇÃO DE FIRMA 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE INFORMATICA (MANUTENÇÃO DE 
COMPUTADORES), que se realizará no dia 14/10/11 às 10h00min 
na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. O 
edital encontra-se à disposição a partir de 26/09/11. Elene Gaia 
Braga, Presidente da CPL – Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286313
DECRETO Nº 029/2011

Nomeia os novos membros integrantes do CONSELHO 
MUNICIPAL de ACOMPANHAMENTO e CONTROLE SOCIAL 
do FUNDO de MANUTENÇÃO e DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA e de VALORIZAÇÃO dos 
PROFISSIONAIS da EDUCAÇÃO - FUNDEB - Município de 
Tailândia.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 87, 
Incisos I,II, X e XII e 118, Inciso I alíneas “a” e “h”, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinado com o que prescreve os 
Artigos 1º, 2º. e seus Parágrafos, 3º e 4º da Lei Municipal nº. 
231 de 07 de setembro de 2009.
R E S O L V E:
Art.1°. Nomear os Conselheiros abaixo relacionados, como 
membros titulares e respectivos suplentes do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, no município de Tailândia, 
estado do Pará.
I – Poder Executivo:
a) - Membro Titular: Luiz Cláudio Bonemann
b) - Membro Suplente: Leonardo Miranda Biancardi
II – Secretaria Municipal de Educação:
a) - Membro Titular: Maria da Conceição Silva Medeiros
b) - Membro Suplente: Neris Marques da Silva
III - Professores da Educação Básica Pública:
a) - Membro Titular: Maria Glacileyda de Souza e Silva – Vice - 
Presidente
b) - Membro Suplente: Maria Luísa Ferreira Farias
IV – Diretores das Escolas Públicas Municipais:
a) - Membro Titular: Anelise Magedanz Preuss - Presidente
b) - Membro Suplente: Ilda Carla Luiz do Nascimento
V - Servidores (Técnico-administrativo) das Escolas 
Públicas:
a) - Membro Titular: Maria Sônia de Souza Matos Holanda
b) - Membro Suplente: Cidelles da Conceição Santos
VI - Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
a) - Membro Titular: Roseana do Socorro Amaral Bezerra - 
Secretária
b) - Membro Suplente: Carlos Nazareno Guimarães Correa
VII - Pais de Alunos da Educação Básica Pública indicados 
pela entidade de estudantes secundaristas:
a) - Membro Titular: Ana Sílvia dos Santos Silva
b) - Membro Suplente: Eny Soledade Barbosa Nascimento
VIII - Estudantes da Educação Básica Pública:
a) - Membro Titular: Tiago Oliveira dos Remédios
b) - Membro Suplente: Jaqueline Vaz Lima
IX - Estudantes da Educação Básica Pública, indicados 
pela entidade de estudantes secundaristas:
a) - Membro Titular: Maria de Nazaré Furtado da Silva
b) - Membro Suplente: Simone Araújo de Paiva
X - Conselho Tutelar:
a) - Membro Titular: Rosiane Maia Pereira
b) - Membro Suplente: Ivone Conceição Celestino
Art.2º. O mandato dos Membros do Conselho Municipal será 
de 02 (dois) anos, permitida apenas uma recondução por igual 
período.
Art.3º. Os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
– FUNDEB atuarão no Acompanhamento e controle, em todos os 
níveis, da transferência e da aplicação dos recursos financeiros 
do FUNDEB Municipal, atuando como fiscalizadores do referido 
Programa.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2011, 
revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA/PA, 
em 21 de setembro de 2011.
GILBERTO MIGUEL SUFREDINI
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286468

Avisos de Licitação Pregão Eletrônico – SRP nº 139/2011/
CPL/PMM, tipo Menor Preço, por LOTE, Data do certame: 
06/10/2011 às 10h00min. Objeto: aquisição de material médico 
hospitalar. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Antonio C. S. Gomes Jr. Pregoeiro Municipal.
Pregão Eletrônico (SRP) nº 165/2011/CPL/PMM, tipo Menor Preço, 
por item, Data do certame: 07/10/2011 às 10h00min. Objeto: 
aquisição de equipamentos hospitalares para o HMI. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 2º 
Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Pregão Eletrônico SRP nº 158/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço, Data do certame: 07/10/2011 às 10h00min horário de 
Brasília. Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição 
de fita para controle de glicemia, conforme especificações do 
Edital. Integra do Edital: no sitio www.comprasnet.gov.br, UASG 
925213 ou Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Pregoeiro / Georgeton 
Rodrigues de Morais.
Inexigibilidade de Licitação nº 021/2011/CPL//PMM, 
tipo credenciamento. Data: 23/09/2011 a 27/10/2011 das 
08:00h. às 14:00horas Objeto: contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços especializados em gastroenterologia. 
Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br.
Inexigibilidade de Licitação nº 022/2011/CPL//PMM, 
tipo credenciamento. Data: 23/09/2011 a 27/10/2011 das 
08:00h. às 14:00horas Objeto: contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços especializados de radiologia, ultra-
sonografia e raio X. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio 
do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues. Presidente da CPL.
Pregão Presencial nº 124/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço (global), Data do certame: 06/10/2011 às 10h00min 
horário de Brasília. Objeto: contratação de Pessoa Jurídica 
destinado a criação layout produção e confecção de boletim 
informativo, conforme especificações do edital. Integra do Edital 
e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.Fledinaldo Oliveira 
Lima - Pregoeiro.
Pregão Presencial (SRP) nº 170/2011/CPL/PMM, tipo 
menor preço (global), Data do certame: 06/10/2011 às 
14h00min horário de Brasília. Objeto: aquisição e instalação de 
climatizadores e evaporativos para o ginásio da folha 16, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Antônio G. S. Jr. Pregoeiro.
Pregão Presencial (SRP) nº 086/2011/CPL/PMM, tipo 
menor preço (global), Data do certame: 07/10/2011 às 14h00min 
horário de Brasília. Objeto: serviços continuados de vigilância 
armada, conforme especificações do edital. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.Georgeton R. de 
Morais. Pregoeiro.
Pregão Presencial nº 169/2011/CPL//PMM, tipo menor 
preço global, Data do certame: 06/10/2011 às 10:00h. Objeto: 
aquisição de refeição e lanche destinado ao SAMU. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.Fledinaldo Oliveira 
Lima. Pregoeiro Municipal.
Pregão Presencial nº 144/2011/CPL//PMM, tipo menor 
preço por lote. Objeto: aquisição de refeição tipo self-service 
e gêneros alimentícios requisitado pelo SEMAD. Face a 
necessidade de acrescer requisitos de analise das amostras a 
serem apresentadas, o que altera o julgamento das propostas, 
fica o presente certame suspenso. Antonio Carlos Gomes Junior. 
Pregoeiro Municipal.


